



**CONSORZIO per le
AUTOSTRADIE SICILIANE**

DIREZIONE GENERALE

Oggetto: Lavori di smontaggio e messa in sicurezza della barriera provvisoria di Cassabile, posta al km 10+900 dell'autostrada A18 Siracusa - Gela. CIG: 796210373F - CUP: B47H19001370005

Presa d'atto perizia di variante e suppletiva e prenotazione somme

DECRETO DIRIGENZIALE N. 109 /DG del 10 MAR 2020

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO CHE:

- Con Decreto Dirigenziale n. 330/DATE del 08.07.2019 è stato approvato il progetto e sono state prenotate le somme relative ai "Lavori di smontaggio e messa in sicurezza della barriera provvisoria di Cassabile, posta al km 10+900 dell'autostrada A18 Siracusa - Gela", per un importo complessivo di € 289.404,73, di cui € 210.817,48 per lavori comprensivi degli Oneri Sicurezza quantificati in € 4.536,94, ed € 78.587,25 per Somme a disposizione, tali somme sono state prenotate con impegno provvisorio di spesa n. 64/2019 del 11.07.2019;
- Con nota n. 17224 del 04.07.2019, il progetto è stato trasmesso al M.I.T. per il relativo nulla osta;
- L'affidamento dei lavori è avvenuto mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera c) per la selezione degli operatori economici;
- Con verbale del 22.07.2019 la Commissione giudicatrice ha proceduto all'aggiudicazione provvisoria dei lavori in oggetto all'Impresa EDILCENTRO di MARCHETTA SIMONE, P.IVA 01943600831, con sede legale in Pace del Mela (ME), via Auditorium n. 22, che ha offerto ribasso medio del 24,69% sull'importo a base d'asta per un importo netto contrattuale di Euro 159.886,81, comprensivi degli oneri di sicurezza pari a Euro 4.356,94 oltre le somme a disposizione dell'amministrazione previste in progetto oltre I.V.A.;
- Con Decreto Dirigenziale n. 414/DATE/2019 del 03.09.2019 è stato definitivamente aggiudicato l'appalto dei lavori in parola all'Impresa EDILCENTRO di MARCHETTA SIMONE;
- I lavori sono stati consegnati, sotto le riserve di legge, alla stessa Impresa EDILCENTRO di MARCHETTA SIMONE in data 04.09.2019 e che gli stessi sono in corso di esecuzione;
- in data 09.12.2019, è stato stipulato il contratto d'appalto Repertorio CAS n. 953/2019, tra il CAS e l'Impresa EDILCENTRO di MARCHETTA SIMONE in corso di registrazione;
- Con Decreto Dirigenziale n. 414/DATE/2019 del 03.09.2019 è stato approvato la rimodulazione del quadro economico secondo il seguente prospetto:

A1) Importo dei lavori (comprensivo degli oneri per la sicurezza)	210 817,48
B) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza	4 536,94
A2) Importo a base d'asta (al netto degli oneri per la sicurezza)	206 280,54
Ribasso d'asta del 24,69 % su A2)	50 930,67
A3) Sommano i lavori al netto degli oneri per la sicurezza	155 349,87
B) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza	4 536,94
Importo netto contrattuale comprensivo oneri sicurezza	159 886,81

Sede: 98122 MESSINA – Contrada Scoppo – Tel. PBX 090.37111 – Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it
Uffici: 90141 PALERMO – Via Notarbartolo n. 10 – Tel. 091.6259329 – Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA – Via Dei Crociferi n. 41 – Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it



C) **Somme a disposizione dell'Amministrazione**

Per imprevisti (10%)	10 540,87
Competenze tecniche RUP, DL ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 (2,00 %)	4 216,35
Competenze tecniche per elenco prezzi unitari ed analisi, computo metrico estimativo, quadro economico, rilievo planaltimetrico, schema di contratto, capitolato speciale di appalto e piano di sicurezza e di coordinamento in fase di progettazione.	4 942,88
Direttore operativo ai sensi del D.M. 17/06/2016	2 059,38
Spese generali (3%)	6 324,52
I.V.A. e Cassa dovuti per legge (su B2.2 e B2.3)	1 540,53
I.V.A. (22%) , eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su A1+C1)	37 494,09
Sommano (C1+C2+C3)	67 118,62
Importo complessivo	227 005,43

CONSIDERATO CHE:

- Il Progettista e Direttore dei Lavori ha redatto la perizia di variante e suppletiva, ai sensi del combinato disposto dall'art. 106, comma 1 e 2 del D.Lgs. n° 50/2016.

VISTI:

- la relazione del RUP sull'ammissibilità ed approvazione della perizia di variante e suppletiva;
- il verbale di validazione della variante in corso d'opera redatto dal RUP, Geom. Luciano Bastino, e dal D.L., Geom. Tommaso D'Arrigo;

ACCERTATA, altresì, l'estraneità della Stazione Appaltante in ordine alle cause che hanno determinato l'esigenza della suddetta variante;

RILEVATO che gli importi connessi con le variazioni apportate con la suddetta perizia di variante e suppletiva trovano in parte copertura finanziaria mediante la rimodulazione delle voci previste tra le "Somme a disposizione dell'Amministrazione", ma l'importo complessivo dell'intervento da finanziare risulta maggiore rispetto a quanto previsto nel Decreto Dirigenziale n. 330 del 08.07.2019, di approvazione del progetto, per come di seguito riportato;

Che a seguito della perizia di variante e suppletiva il quadro economico generale è il seguente:

QUADRO ECONOMICO DI RAFFRONTO

	Progetto	Perizia	Variazione	Var. %
A) Importo dei lavori	210 817,48	235 018,68	24 444,68	
B) Oneri della sicurezza	4 536,94	9 779,74	5 242,80	
A2) Importo a base d'asta (al netto degli oneri per la sicurezza)	206 280,54	225 482,42	19 201,88	
Ribasso d'asta del 24,69 % su A2)	50 930,67	55 671,61	4 740,94	
A3) Sommano i lavori al netto degli oneri per la sicurezza	155 349,87	169 810,81	14 460,94	



B) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza	4 536,94	9 779,74	5 242,80	
A4) Importo netto contrattuale comprensivo oneri sicurezza	159 886,81	179 590,55	19 703,74	12,32
C) Somme a disposizione dell'Amministrazione				
c1) Per imprevisti (10%)	10 540,87	-	-	10 540,87
c2) Oneri di conferimento in discarica	0	26 100,00	26 100,00	
c3) Competenze tecniche RUP, DL ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 (1,40 %)	4 216,35	3 293,67	-	922,68
c4) Competenze tecniche per elenco prezzi unitari ed analisi, computo metrico estimativo, quadro economico, rilievo planoaltimetrico, schema di contratto, capitolato speciale di appalto e piano di sicurezza e di coordinamento in fase di progettazione.				
	4 942,88	4 942,88	-	
c5) Direttore operativo ai sensi del D.M. 17/06/2016	2 059,38	-	-	2 059,38
c6) Spese generali (3%)	6 324,52	-	-	6 324,52
c7) IVA e Cassa dovuti per legge (su c4+c5)	1 540,53	-	-	1 540,53
c8) IVA (22%) imposte e contributi x legge (su A4+c2)	37 494,09	45 251,92	7 757,83	
Sommano (c2+c3+c4+c6+c8)	67 118,62	79 588,47	12 469,85	
Importo complessivo	227 005,43	259 179,02	32 173,59	

VERIFICATO che il maggior importo netto contrattuale ammonta pari ad € 17.261,07, corrispondente ad un aumento percentuale pari al 10,80%.

RITENUTE ammissibili le motivazioni alla base della redazione della perizia suppletiva e di variante proposta, per consentire di apportare le modificazioni progettuali sopracitate;

RILEVATO che, ai sensi del comma 2 dell'art.106 del D.Lgs 50/2016, l'esecuzione di dette opere non supera il 15 per cento dell'importo contrattuale.

PRESO ATTO che a seguito di istruttoria e di motivato esame dei fatti, ha proceduto all'accertamento delle cause, delle condizioni e dei presupposti e che, le ragioni di cui sopra identificano la fattispecie di una variante art. 106, comma 1, lett c) del D.lgs. 50/2016;

Il Direttore Generale

Visto che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2000 spetta l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri compiti:

DECRETA



ART. 1. DARE ATTO, che la perizia di variante e suppletiva è da incardinare secondo il combinato disposto dall'art. 106, comma 1 e 2 del D.Lgs. n° 50/2016;

ART. 2. APPROVARE per i motivi esposti in premessa la suddetta perizia di variante e suppletiva, redatta dal Direttore dei Lavori, relativa ai "Lavori di smontaggio e messa in sicurezza della barriera provvisoria di Cassabile, posta al km 10+900 dell'autostrada A18 Siracusa - Gela", approvando altresì l'assestamento del quadro economico così come di seguito riportato:

A) Importo dei lavori	235 262,16
B) Oneri della sicurezza	9 779,74
A2) Importo a base d'asta (al netto degli oneri per la sicurezza)	225 482,42
Ribasso d'asta del 24,69 % su A2)	55 671,61
A3) Sommano i lavori al netto degli oneri per la sicurezza	169 810,81
B) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza	9 779,74
A4) Importo netto contrattuale comprensivo oneri sicurezza	179 590,55
C) Somme a disposizione dell'Amministrazione	
c1) Per imprevisti (10%)	-
c2) Oneri di conferimento in discarica	26 100,00
c3) Competenze tecniche RUP, DL ai sensi dell'art. 113 D.Lgs 50/2016 (1,40 %)	3 293,67
c4) Competenze tecniche per elenco prezzi unitari ed analisi, computo metrico estimativo, quadro economico, rilievo planaltimetrico, schema di contratto, capitolato speciale di appalto e piano di sicurezza e di coordinamento in fase di progettazione.	4 942,88
c5) Direttore operativo ai sensi del D.M. 17/06/2016	-
c6) Spese generali (3%)	-
c7) I.V.A. e Cassa dovuti per legge (su c4+c5)	-
c8) I.V.A. (22%) , eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su A4+c2)	45 251,92
Sommano (c2+c3+c4+c8)	79 588,47
Importo complessivo	259 179,02

ART. 3. ATTESTARE che il nuovo importo contrattuale determinato dalla suddetta perizia di variante e suppletiva a favore dell'Impresa EDILCENTRO di MARCHETTA SIMONE passa ad €. **179.590,55** (compresi oneri della sicurezza), per un aumento di € **19.703,74**; trovando il relativo finanziamento all'interno delle somme finanziate con Decreto Dirigenziale n.203/DATE del 17/11/2016;

ART. 4. PRENOTARE la somma non rientrante nell'impegno iniziale pari ad € **32.173,59**, necessaria alla copertura finanziaria dei lavori in questione, sul capitolo 204 del bilancio pluriennale 2019/2021, esercizio finanziario 2020;

ART. 5. APPROVARE, altresì lo schema dell'atto di sottomissione di cui alla suddetta variante;

ART. 6. RIBADIRE che la sopracitata Impresa EDILCENTRO di MARCHETTA SIMONE è già obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari;



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

ART. 7. DARE ATTO, che la perizia di variante approvata con il presente provvedimento è stata redatta nell'esclusivo interesse dell'Amministrazione ed è finalizzata al miglioramento dell'opera ed alla sua funzionalità, non comporta modifiche essenziali ed è motivata da obiettive esigenze derivanti da circostanze sopravvenute ed imprevedibili al momento della stipula del contratto, ai sensi dell'art. 106, comma 1 e comma 2, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e che sono stati rispettati i limiti nella stessa norma fissati.

Il Responsabile Unico del Procedimento

Geom. Luciano Bastino



Il Direttore Generale
(Ing. Salvatore Minaldi)

